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HYRIE

Agjencia pér mbikqyrjen e financimit kapital té sigurimit pensional(né tekstin e métejme:
LAgjencia®) &éshté themeluar né bazé té Ligjit pér sigurim pensionor t€ obligueshém t& financuar
me kapital (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&¢ Magedonis€™ numér 29/2002, 85/2003, 40/2004,
113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012, 13/2013,
164/2013, 44/2014, 192/2015, 30/2016 dhe 21/2018) dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢
Magedonisé s¢ Veriut* numér 180/2019, 103/2021 dhe 86/2025) (né tekstin e métejmé: ,Ligji).
Sipas nenit 46 t& Ligjit, Agjencia &shté trup rregullator i pavarur dhe autonom dhe ka cilésin€ e
personit juridik me autorizime publike té pércaktuara me kété ligj dhe me statutin. Emri i
shkurtuar i Agjencisé, i pércaktuar me statut, éshté MAPAS. Organi i saj &shté Késhilli i
ckspertéve, ndérsa pér punén e saj pérgjigjet para Kuvendit t&€ Republikés s¢ Magedonis€ sé
Veriut. Q&llimi i themelimit t& saj éshté mbrojtja e interesave té anétaréve dhe (€ anétaréve (&
pensionuar té fondeve pensionore dhe nxitja e zhvillimit t& sigurimit pensionor t€ financuar me
kapital.

Kompetencat ¢ Agjencisé jané té pérshkruara né nenin 47 t& Ligjit dhe ndér kompetencat tjera,
Agjencia kryen punét né vijim:

+ léshon, térheq dhe merr leje pér themelimin e shoqérive pensionore dhe miratime pér
menaxhim me fonde pensionore té obligueshme dhe/ose vullnetare;

» kryen supervizim té punés sé shoqérive pensionore dhe té fondeve pensionore me té cilat ato

menaxhojné, si dhe té ruajtésve té mjeteve té fondeve pensionore dhe té€ menaxheréve té huaj té
mjeteve;

« promovon, organizon dhe nxit zhvillimin e sigurimit pensionor té financuar me kapital né
Republikén € Magedonisé s€ Veriut, né bashképunim me Ministriné e politikés sociale,
demografisé dhe té rinjve dhe t&€ zhvillojé vetédijen e publikut pér géllimet dhe parimet e
shogérive pensionore dhe té fondeve pensionore dhe

« gjell akte sipas kétij ligji dhe sipas Ligjit pér sigurim pensionor vullnetar té€ financuar me
kapital, si dhe udhézime profesionale, doracaké e t€ ngjashme, lidhur me sigurimin pensionor té
financuar me kapital dhe nismon sjelljen e rregulloreve dhe akteve tjera lidhur me shogérité
pensionore dhe me fondet pensionore me té cilat ato menaxhojné.

NEé vitin 2025, Agjencia u kujdes pér té drejtat dhe interesat e 630.396 anétaréve té fondeve
private pensionore té obligueshme dhe pér 35.944 anétaréve té fondeve private pensionore
vullnetare me vleré totale t& mjeteve né té gjitha fondet prej mbi 3,14 miliardé euro. Agjencia
vazhdoi ta pérsosé€ funksionin e saj pérmes intensifikimit té€ kontrollit n€ terren dhe jashté terrenit
té shogérive pensionore dhe té fondeve pensionore.

Kontrolli jashté-terrenit i punés sé shogérive pensionore, fondeve pensionore té obligueshme dhe
fondeve pensionore vullnetare béhej vazhdimisht, né bazé té raporteve dhe informacioneve té
dorézuara nga shoqérité pensionore dhe nga institucionet tjera té pérfshira né sistem, si¢ jané:



Fondi i sigurimit pensionor dhe invalidor i Maqgedonisé s¢ Veriut dhe ruajtésit e pasurisé sé
fondeve pensionore.

NEé tremujorin € paré, té treté dhe t€ katért t& vitit 2025, u krye kontroll i rregullt né terren i punés
sé tre shogérive pensionore dhe menaxhimit té tyre me mjetet e fondeve pensionore té
obligueshme dhe vullnetare dhe njé shoqérie pensionore e cila menaxhon me fond pensionor
vullnetar (kontroll institucional dhe financiar), sipas ,,Planit vjetor t&€ Agjencisé pér kontrollin e
punés sé shoqérive pensionore® pér vitin 2025. Kontrolli u zbatua né bazé té vlerésimit té
rrezigeve, drejtpérdrejt, me prani né ambientet e shogérive pensionore dhe ruajtésit té pasurisé.

Agjencia nismon propozime pér ndryshimin e Ligjit pér sigurim pensionor té obligueshém té
financuar me kapital deri te Ministria ¢ politikés sociale, demografisé dhe té rinjve dhe né
ményr€ aktive jepte kontribut né propozimet, té dhéna nga Ministria, pér ndryshimin e Ligjit pér
sigurim pensionor t€ obligueshém té financuar me kapital, Ligjit pér sigurim pensionor vullnetar
té financuar me kapital dhe Ligjit pér pagesén e pensioneve dhe kompensimeve pensionore nga
sigurimi pensionor i financuar me kapital. Gjithashtu, né vitin 2025 Agjencia pérpiloi dhe solli
akte nénligjore (rregullore dhe vendime) dhe udhézime teknike té cilat kané té béjné me
sigurimin pensionor t€ obligueshém dhe vullnetar té financuar me kapital dhe punén e Agjencisé,

Agjencia, si anétare e Organizatés ndérkombétare té supervizoréve pensionoré (IOPS), mori
pjesé né ményré aktive né punén e saj duke u pércaktuar pér ndjekjen e parimeve né kryerjen e
funksionit t€ saj rregullator dhe supervizor, té ndértuara né bazé té praktikave mé té mira
botérore. Agjencia rregullisht i ndjek ndryshimet dhe plotésimet e sé drejtés sé& Bashkimit
Evropian (acquis of EU) dhe né vitin 2025 mori pjesé né ményré aktive né pérpilimin e
Programit kombétar pér miratimin e s& drejtés sé€ Bashkimit Evropian, Raportin pér pérparimin e
Republikés s&¢ Magedonisé s¢ Veriut dhe Programin pér reforma ekonomike té Republikés sé
Magedonisé sé€ Veriut nga aspekti i sigurimit pensionor me financim kapital.



1 Organizimi dhe financimi i Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital té sigurimit
pensional

1.1 Skema organizative e Agjencisé

Deri mé 31.12.2025, Agjencia kishte gjithsej 33 t&€ punésuar, prej té ciléve tre anétaré té Késhillit
té ekspertéve té€ eméruar nga Kuvendi i Republikés s€ Maqgedonisé s&¢ Veriut dhe 30 népunés
administrativé. Nga numri i pérgjithshém 1 népunésve administrativé 26 jané me arsim té larté
profesional, ndérsa 4 jané me arsim té mesém profesional. Nga népunésit administrativé me
arsim t€ larté njé éshté doktor i shkencave dhe gjashté jané magjistér, njé éshté aktuara, njé éshté
revizor i brendshém né sektorin publik, tre jané késhilltaré investues dhe katér kané t€ dhéné
provimin e jurisprudencés. Skema organizative e Agjencisé

[Grafiku i skemés organizative]
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1.2 Puna e Ké&shillit té ekspertéve té Agjencisé

Kuvendi i Republikés sé¢ Maqgedonisé sé Veriut né seancén e mbajtur mé 14.05.2025 solli vendim
pér shkarkimin e kryetarit ekzistues Maksud Ali dhe emérimin ¢ Remzi Bajramit pér kryetar t& ri
té Késhillit té ekspertéve té Agjencisé. Anétarét tjeré t&é Késhillit té ekspertéve jané Mentor
Jakupi dhe Darko Sazdov si anétaré té angazhuar né ményré profesionale t€ Késhillit t&
ekspertéve té Agjencisé dhe Borge Bozhinoski dhe Marina Makenaxhieva si anétar€ t€ jashtém té
Késhillit t& ekspertéve té Agjencisé. Né seancén e mbajtur mé 16.12.2025 Kuvendi i Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut me vendim eméroi Pranvera Ajazin si anétare t€ angazhuar né ményré
profesionale t& Késhillit t& ckspertéve né vend té anétarit Mentor Jakupi té cilit i pushoi mandati
pér shkak té pérmbushjes sé kushteve ligjore.

Gjaté vitit 2025 Késhilli i ekspertéve t&€ Agjencisé, sipas t€ drejtave dhe obligimeve té tij L€
pérfshira né Ligjin pér sigurim pensionor té obligueshém té€ financuar me kapital, Statutin ¢
Agjencisé dhe Rregulloren e punés sé Késhillit té ekspertéve, rregullisht mbante seanca né té
cilat diskutonte dhe vendoste pér ¢éshtje nga kompetenca e tij. Késhilli i ekspertéve né vitin 2025
mbajti gjithsej 15 seanca né té cilat:

a) Miratoi:
 Raport pér gjendjet n€ sigurimin pensionor té financuar me kapital né vitin 2024;

« Raport vijetor pér punén e Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital té sigurimit
pensionalné vitin 2024;

» Raport pér realizimin e Planit vjetor pér punésim té Agjencisé pér mbikqyrjen e
financimit kapital té sigurimit pensionalpér periudhén janar — gershor 2025;

» Raport pér realizimin e Planit vjetor pér punésim té€ Agjencisé pér mbikqyrjen ¢
financimit kapital té sigurimit pensional pér periudhén korrik — dhjetor 2025;

* Raport vjetor pér masat e shqiptuara pér pérgjegjési té konstatuar disiplinore dhe
materiale pér vitin 2025 dhe

+ Raport me listén ¢ renditjes s¢ vierésimeve vjetore té népunésve administrativé né
Agjenciné pér mbikqyrjen e financimit kapital t& sigurimit pensionalpér vitin 2025.

b) Shqyrtoi:

* Vendim t¢€ sjellé nga ana e Kuvendit t€ Republikés s& Magedonisé s¢ Veriut pér
shkarkimin e Maksud Ali nga detyra kryetar 1 Késhillit té ekspertéve dhe emérimin e
Remzi Bajramit pér kryetar t& Késhillit t& ekspertéve té Agjencisé pér mbikqyrjen e
financimit kapital t& sigurimit pensional;



« Vendim té sjellé nga ana e Kuvendit t&é Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut pér
emérimin e Pranvera Suma si anétare € angazhuar né€ ményré profesionale e Késhillit té
ekspertéve t& Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital t€ sigurimit pensional;

* Raport tremujor pér realizimin e Planit vjetor pér prokurime publike pér periudhén nga
01.01.2025 deri mé 31.03.2025;

» Raport tremujor pér realizimin ¢ Planit vjetor pér prokurime publike pér periudhén nga
01.04.2025 deri mé 30.06.2025;

* Raport tremujor pér realizimin e Planit vjetor pér prokurime publike pér periudhén nga
01.07.2025 deri mé 30.09.2025;

» Raport financiar tremujor pér periudhén nga 01.10.2024 deri mé 31.12.2024;
» Raport financiar tremujor pér periudhén nga 01.01.2025 deri mé 31.03.2025;
* Raport financiar tremujor pér periudhén nga 01.04.2025 deri mé 30.06.2025;

* Raport financiar tremujor pér periudhén nga 01.07.2025 deri mé 30.09.2025;

* Raport gjashtémujor pér realizimin e planit financiar t& Agjencisé pér mbikqyrjen e
financimit kapital t& sigurimit pensionalné vitin 2024 pér periudhén nga 01.07.2024 deri
mé 31.12.2024;

* Raport gjashtémujor pér realizimin e planit financiar té Agjencisé pér mbikqyrjen e
financimit kapital t& sigurimit pensional né vitin 2025 pér periudhén nga 01.01.2025 deri
mé 30.06.2025;

* Raporte financiare pér vitin 2024 me Raport té revizorit té pavarur té jashtém; » Raport
pérfundimtar nga Revizori i brendshém i Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital t&
sigurimit pensionalpér revizion té kryer té procesit pér licencim dhe miratim;

* Raport pérfundimtar nga Revizori i brendshém i Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit
kapital té sigurimit pensionalpér revizion t&€ menaxhimit me rreziget e Agjencisé pér
mbikqyrjen e financimit kapital té sigurimit pensional;

* Raport pérfundimtar nga Revizori i brendshém i Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit
kapital té sigurimit pensionalpér revizion t& procesit pér prokurime publike t& Agjencisé
pér mbikqyrjen e financimit kapital t& sigurimit pensional;

* Raport pérfundimtar nga Revizori i brendshém i Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit
kapital t€ sigurimit pensionalpér revizion té kryer té& aktiviteteve jashté-terrenit né
departamentin pér kontroll financiar;



* Raport gjasht€émujor pér punén ¢ Komisionit pér vendosje mbi kundérvajtje té
Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital t& sigurimit pensionalpér periudhén janar —
gershor 2025;

* Raport gjashtémujor pér punén e Komisionit pér vendosje mbi kundérvajtje té
Agjencisé pér mbikqyrjen ¢ financimit kapital t& sigurimit pensionalpér periudhén korrik —
dhjetor 2025;

* Raport pér aktivitetet e Komitetit pér vlerésimin e rreziqeve né vitin 2024; « Raport pér
kénaqésiné e té punésuarve nga puna né Agjenciné pér mbikqyrjen e financimit kapital t&
sigurimit pensionalné periudhén 2023-2024;

* Raport pér video mbikéqyrje pér vitin 2023-2025;

¢) Solli:

* Plan vjetor pér prokurime publike né vitin 2025 t& Agjencisé pér mbikqyrjen e
financimit kapital té sigurimit pensional;

* Ndryshimin e paré té Planit vjetor pér prokurime publike né vitin 2025 té& Agjencisé pér
mbikqyrjen e financimit kapital t& sigurimit pensional
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* Programin vjetor pér puné té Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital té sigurimit
pensionalpér vitin 2025 me Plan aksionar pér zbatimin e Programit vjetor;

* Ndryshim t& Planit vjetor t& Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital t& sigurimit
pensionalpér kontroll né terren pér vitin 2025;

* Plan financiar té Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital té sigurimit
pensionalpér vitin 2026;

* Raporte financiare pér vitin 2024 & Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital t&
sigurimit pensional;

* Plan vjetor t& Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital t& sigurimit pensionalpér
kontroll né terren pér vitin 2026;

* Plan vjetor pér punésim t& Agjencisé pér mbikqyrjen e financimit kapital t& sigurimit
pensionalpér vitin 2026;

* 13 rregullore;
e 11 vendime dhe

* 26 zgjidhje.



¢) Dha pélgim/miratim pér:

* Planin strategjik pér ekzekutimin e revizionit té brendshém né Agjenciné pér
mbikqyrjen e financimit kapital t€ sigurimit pensionalpér periudhé prej tre viteve nga viti 2026
deri né€ vitin 2028;

* Planin vjetor pér ekzekutimin ¢ revizionit t& brendshém né Agjenciné pér mbikqyrjen e
financimit kapital t& sigurimit pensionalpér vitin 2026;

* 20 kérkesa nga shoqérité pensionore té cilat kané té bé&jné me miratimin e ndryshimit té
statutit t€ fondit pensionor, miratim pér zgjedhjen e personave me autorizime té vecanta dhe
pérgjegjési né shoqériné pensionore, anétaré t& bordit menaxhues dhe mbikéqyrés, ctj.

d) Ka kryer:

* Vlerésimin e t€ punésuarve né Agjenciné pér mbikqyrjen e financimit kapital té
sigurimit pensional pér vitin 2025 sipas Ligjit pér népunés ad ministrativé dhe Kontratés
kolektive té Agjencisé.

dh) Vendosi:

* Té¢ lidhet Aneks ndaj Kontratés kolektive té Agjencisé pér mbikqyrjen ¢ financimit
kapital t& sigurimit pensional.

1.3 Financimi i Agjencisé

Puna e Agjencisé, sipas Ligjit pér sigurim pensionor té obligueshém té& financuar me kapital,
financohet nga kompensimet té cilat Agjencia i arkéton nga shoggérité pensionore.

N¢ Ligjin pér sigurim pensionor té obligueshém té financuar me kapital &shté pérshkruar se
lartésiné e kompensimeve té cekura e péreakton Késhilli i ekspertéve i Agjencisé, pér té cilat
pélqim jep Kuvendi i Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut dhe ato publikohen né ,,Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s& Magedonisé sé Veriut®,

Gjaté vitit 2025 Agjencia llogariti kompensimin nga kontributet e paguara né té gjitha fondet
pensionore me té cilat menaxhojné shoqérité pensionore né bazé té shkallés sé pércaktuar né
vendimin e sjellé nga Agjencia mé 25.09.2024. Pér lartésing o kompensimit pér vitin 2025 ishin
pérpiluar analiza t& anés sé shpenzimeve dhe té hyrave nga financimi i Agjencisé. Pér anén ¢
shpenzimeve ishin pérdorur shpenzimet ¢ parashikuara t& Agjencisé sipas Planit financiar té
Agjencisé pér vitin 2025 dhe Programit pér puné pér vitin 2025, ndérsa pér anén e t& hyrave ishin
pérpiluar analiza né bazé té projeksioneve té prurjeve t€ kontributeve né fondet pensionore té
obligueshme dhe vullnetare (t& cilat jané bazé pér llogaritjen e kompensimit).



Pér prurjen e pritur t€ kontributeve ne vitin 2025 ishin pérdorur vlerésime pér prurje té
kontributeve né fondet pensionore t€ obligueshme dhe vullnetare. Pér prurjen e kontributeve né
shtyllén e dyt€ ishin pérdorur projeksionet buxhetore pér shpenzime tranzicioni té Fondit té
SPIM, ndérsa pér prurjen e kontributeve né shtyllén e treté ishin pérdorur t& dhénat reale nga
prurjet né vitin 2024 dhe vlerésime pér vitin 2025.

Pérmes llogaritjes s€ raportit midis shpenzimeve té planifikuara pér vitin 2025 dhe kontributeve
té projektuara dhe duke i marré parasysh kursimet nga vitet paraprake, éshté pérfituar lartésia ¢
kompensimit nga kontributet prej 0,6%.

2 Aktivitetet e realizuara né periudhén raportuese
2.1 Supervizimi i shogérive pensionore dhe fondeve pensionore
2.1.1 Supervizimi jashté-terrenit

NE vitin 2025 u krye kontroll i vazhdueshém jashté-terrenit i punés sé shoqérive
pensionore, fondeve pensionore té obligueshme dhe fondeve pensionore vullnetare né bazé té
raporteve dhe informacioneve té dorézuara nga shoqérité pensionore dhe institucionet tjera té
pérfshira né sistem, si¢ jané Fondi i SPIM dhe ruajtésit e pasurisé sé fondeve pensionore.

Objekt i kontrollit t& punés sé shoqérive pensionore ishin fushat né vijim:

* proceset e marketingut t& shogérive pensionore kontroll i materialeve té& publikuara té
marketingut, kontroll i fageve t& internetit t& shoqérive pensionore, kontroll i publikimeve té
obligueshme, si dhe té aktiviteteve té shogérive pensionore lidhur me puné nga marketingu.
Agjencia kreu kontrolle dhe veproi né gjithsej 454 1éndé té cilat kané té béjné me puné nga fusha
e marketingut t& shoqérive pensionore;

* anctarCsimi né fondet pensionore ményra ¢ lidhjes sé kontratave pér anétarésim, veprimi
sipas parashtresave pér shképutjen e kontratave pér anétarésim né fondin pensionor té
obligueshém dhe kontroll i punés sé agjentéve t& shogérive;

* kontroll i rregullt i agjentéve gjithsej 33 agjent& dhe kontroll shtesé i agjentéve gjithsej
2 agjent& me kontroll t& detajuar té té gjitha kontratave pér anétarésim pér agjentét;

* kontabiliteti dhe raportet financiare té shogérive pensionore, shuma minimale e mjeteve
likuide, mjeteve vetjake dhe kryegjésé té cilat duhet t’i mirémbajné shoqérité pensionore,
treguesit financiaré dhe trendet. Gjaté kontrolleve u konstatua se shoqérité pensionore
vazhdimisht i pérmbushnin kushtet pér mjete likuide, pér mjete vetjake dhe pér kryegjé.

Sipas Ligjit pér sigurim pensionor t& obligueshém t& financuar me kapital dhe Ligjit pér
sigurim pensionor vullnetar té financuar me kapital, shoqérité pensionore jané té obliguara t&
formojné njési pér revizion té brendshém. Njésité pér revizion t& brendshém pérpilojné raporte
pér kontrollet e kryera dhe jané t& obliguara té njéjtat t’i dorézojné deri te Agjencia, me ¢’rast,
Agjencia e ndjek punén e shogérive pérmes raporteve t€ dorézuara dhe i lokon rreziqet e



- mundshme né€ punén e shogérive. N& vitin 2025 Agjencia ishte e njoftuar pér 17 revizione &
rregullta té brendshme té realizuara.

Sipas Rregullores pér ményrén e parandalimit t& keqpérdorimit t& informacioneve té
fituara si rezultat i pozités zyrtare dhe pér pérmbajtjen dhe ményrén e njoftimit pér transaksione
me letra me vleré, si pjesé e kontrolleve té rregullta jashté-terrenit, Agjencia kreu kontroll té t&
dhénave t€ dorézuara nga shoqérité dhe nga ruajtésit e pasurisé pér transaksionet me letra me
vleré t€ personave me gasje né informacione konfidenciale dhe personave té tyre té lidhur dhe té
transaksioneve t€ shogérive pensionore. Shogérité dhe ruajtésit e pasurisé dorézojné deri te
Agjencia t&€ dhéna pér transaksione té lidhura né ¢do 180 dité. Gjaté kontrollit té t& dhénave pér
transaksionet e lidhura me letra me vleré t& personave me qasje né informacione konfidenciale
dhe personave té tyre té lidhur, Agjencia konstaton se nuk ka transaksione t& dyshimta.

Agjencia i kontrollonte edhe transaksionet me letra me vleré té personave té punésuar né
Agjenci me qasje né informacione konfidenciale dhe me até rast konstatoi se nuk ka transaksione
t€ dyshimta me letra me vleré nga ana e té punésuarve né A gjenci.

Objekt i kontrollit t& punés sé fondeve pensionore nga ana e A gjencisé ishin fushat né
vijim:

* shpérndarja e kontributeve né llogarité individuale té anétaréve né fondet pensionore té
obligueshme; « kompensimet té cilat i arkétojné shoqérité pensionore nga kontributet dhe
menaxhimi me mjete;

* aktivitetet investuese pér: kufizime cilésore dhe sasiore lidhur me investimet né
instrumente financiare, sipas Rregullores pér investim t& mjeteve t€ fondeve pensionore té
obligueshme dhe Rregullores pér investim té mjeteve té fondeve pensionore vullnetare; *
transaksione t€ lidhura nga ana e shoqérisé nga aspekti 1 ¢mimit, sasisé, tregut né té cilin éshté
lidhur transaksioni, ndérmjetésit, provizionit ndérmjetésues pér transaksionet e lidhura gjaté vitit
pér fondet pensionore té obligueshme dhe vullnetare;
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* pérmbushja e kritereve cilésore dhe sasiore dhe té kufizimeve ligjore sipas klasave té&
instrumenteve, pér instrumentet té cilat jané tashmé né portofolet e fondeve pensionore;

* vierésimi i vlerés sé mjeteve dhe obligimeve té fondeve pensionore té obligueshme dhe
vullnetare pér gjendjen e tyre né fund té dités sé méparshme t€ punés;

* llogaritja ¢ vlerés sé njésisé kontabél, numrit t& njésive kontabél dhe té& vlerés sé
myjeteve neto té fondeve pensionore té obligueshme dhe vullnetare, pér gjendjen né fund té dités
s¢ méparshme t& punés. Agjencia, né data & caktuara té vlerésimit i kontrollon vlerén ¢ njésisé
kontabél, numrin e njésive kontabél dhe vlerén e mjeteve neto té fondeve pensionore té
obligueshme, té dorézuara nga shoqérité pensionore dhe bankat ruajtése té pasuris€. Né fagen e
saj t& internetit, Agjencia e publikon vlerén e njésisé kontabél dhe vlerén e mjeteve neto pér ¢do
fond pensionor t& obligueshém dhe vullnetar:



* transferimi i mjeteve midis fondeve pensionore t& obligueshme, transferim nga llogari ¢
veganté né llogari individuale, kalim nga njéri né tjetrin fond pensionor ose né Fondin e SPIM,
pér shkak té shképutjes sé kontratés pér anétarésim;

* pagesa nga fondet pensionore té obligueshme deri te Fondi i SPIM né bazé té pensionit
invalidor ose familjar dhe kontroll i pagesave né bazé té trashégimisé;

* pagesa deri te anétarét dhe anétarét e pensionuar té fondeve pensionore té obligueshme
dhe vullnetare sipas Ligjit pér pagesén e pensioneve dhe kompensimeve pensionore nga sigurimi
pensionor i financuar me kapital;

* kontabiliteti dhe raporteve financiare (& fondeve pensionore t& obligueshme dhe
vullnetare pérmes kontrollit né bazé tremujore;

* raportet pér strategjing dhe taktikén investuese t& fondeve pensionore té obligueshme
dhe vullnetare pérmes kontrollit gjaté ¢do dorézimi dhe nd jekje aktuale e realizimit t& saj; ¢
raportet e dorézuara nga ruajtésit e pasurisé sé fondeve pensionore t& obligueshme dhe vullnetare
si¢ jané: raporte pér llogari, raporte pér transaksione t& lidhura dhe té pérllogaritura, portofolet e
fondeve pensionore t& obligueshme dhe vullnetare, raporte pér akordime investuese, si dhe
raporte pér transferim midis fondeve dhe pagesa nga fondet pensionore;

* Taportet e dorézuara nga menaxheri me rreziqe, aktuara dhe revizori i brendshém dhe i
Jashtém né shoqérité pensionore qé i mbulojné fushat e punés sé fondeve pensionore.

ruajtésve té pasurisé, Me até rast, €shté shqiptuar njé Vérejtje ndaj ruajtésit t& pasurisé dhe njg
Drejtim ndaj shogérisé pensionore.

2.1.2 Kontrolli né terren i shogérive pensionore dhe fondeve pensionore

Sipas Planit vjetor t& Agjencisé pér kontrollin e puncs sé shogérive pensionore dhe ruajtésve té
pasuris€ pér vitin 2025, né tremujorin e parg, té treté dhe té katért té vitit 2025, u krye nga njé
kontroll i rregullt i KB Shoqéria e paré pensionore SHA Shkup, Sava shoqéria pensionore SHA
Shkup, Trigllay Shogqéria pensionore SHA Shkup dhe VFP Shogéria pensionore SHA Shkup pér

punén e shoqérive pensionore dhe menaxhimit té tyre me mjetet ¢ fondeve pensionore té
obligueshme / vullnetare (kontroll institucional dhe financiar), né bazé t& vierésimit té rrezigeve

Kontrolli né terren i shogérive pensionore i pérfshin aspektet né vijim té punés s& tyre:
* Cilésia dhe struktura e menaxhmentit;

* Strategjia e shoqérisé dhe fondeve;



* Kontrollet interne; « Menaxhimi me rrezige dhe
* Marrja e vendimeve.

NE& vitin 2025 &shté zbatuar kontroll te ruajtési i pasurisé Komercialna Banka SHA Shkup.
Kontrolli né terren i ruajtésit t& pasurisé i pérfshin aspektet né vijim t& punés sé tij:

* Organizimi dhe vendosja teknike e ruajtésit t& pasurisé;
* Llogaritjet ¢ mjeteve neto dhe njésisé kontabél té fondeve pensionore;
* Ruajtja dhe evidenca e mjeteve té fondeve pensionore;

* Ndjekja e kufizimeve gjaté investimit té& mjeteve té fondeve pensionore dhe akordimi i tyre me
ligiet dhe rregulloret nénligjore dhe

* Veprimi sipas rekomandimeve nga kontrolli i méparshém né terren;

N€ bazé t& konstatimeve dhe verejtjeve nga kontrolli i kryer i shoqérive pensionore dhe ruajtésit
te pasuris€, dhe duke i marré parasysh zakonet dhe praktikat ¢ mira t& biznesit, si dhe nevojén
peér pérmirésim & vazhdueshém t& punés sé shoqérive me géllim avancimin dhe zhvillimin e
sigurimit pensionor t& financuar me kapital dhe mbrojtjen ¢ interesave t€ anétaréve té fondeve
pensionore, Agjencia shqiptoi 15 Drejtime, 17 Rekomandime dhe 2 Vérejtje ndaj shogérive
pensionore. Ndaj ruajtésit t& pasuris€ shqiptoi 1 Rekomandim.

Rekomandimet dhe drejtimet e Agjencisé jané né drejtim té pérmirésimit & punes sé shogérive
dhe ruajtésit t& pasurisé.

Shogqgérité dhe ruajtési i pasuris¢ té cilét sipas procedurés marrin procesverbal nga kontrolli né
terren, dorézuan Plan aksionar derj te Agjencia me té cilin njoftuan se i pranojné masat ¢
Agjencisé dhe do té veprojné sipas tyre né pérputhje me Planin e dorézuar aksionar.

2.1.3 Komiteti pér vlerésimin e rrezigeve

Komiteti pér vierésimin e rrezigeve prané Agjencisé (KVR) i kryen punét né vijim:

* I shqyrton dhe i pércakton rreziqet né sigurimin pensionor té financuar me kapital né
dokumentin ,,Analiza e rrezigeve né sigurimin pensionor té financuar me kapital*;

* I shqyrton Analizat e ndryshoreve bazé ng sigurimin pensionor té financuar me kapital pér
periudhé prej § viteve:

* I shqyrton raportet e nénshkruara dhe procesverbalet nga kontrolli pér shkak t& pasqyrimit né
vlerésimet e rrezigeve te subjektet individuale t€ kontrollit dhe jep drejtime pér vierésimet e
métejshme (& rrezigeve;



* I shqyrton zhvillimet mé t& reja né sigurimin pensionor t& financuar me kapital ose né tregjet
financiare, té cilat mund t& ndikojné mbi vlerésimet e rreziqeve;

* Pércakton rreziqe té reja t€ sigurimit pensionor t& financuar me kapital dhe/ose i ripércakton
rreziqet ckzistuese dhe pércakton ekip pér vierésimin e rezigeve;

* Jep propozime pér nismimin ose rishikimin e strategjive pér zbutjen e rrezigeve;

* E shqyrton efektivitetin e strategjive pér zbutjen e rrezigeve dhe né bazé té asaj, propozon
ndryshime té strategjisé dhe t& planit vjetor t& A gjencisg;

* Mban llogari, t& gjithé pjesémarrésit né kontroll, né bazé t& vler€simit & rrezigeve, (& jené
mjaftueshém té& vetédijshém pér aspektet kyge té kontrollit me qéllim qé té bashképunojné dhe t’i
japin mbéshtetje Agjencisé né drejtimin ¢ burimeve té& saj.

Gjaté vitit 2025, Komiteti pér vlerésimin e rrezigeve mbajti 4 takime né t& cilat u shqyrtuan:

* Propozim-plani pér zbatimin e kontrolleve né terren né vitin 2026,

* Gjetjet nga kontrollet e zbatuara né terren né shoqérité pensionore,

* Investimi i mjeteve té fondeve pensionore,

* Rreziget né sigurimin pensionor té financuar me kapital, duke i pérfshiré raportet pér
menaxhim me rreziqet e fondeve pensionore,

* Shpérndarja e kontributeve né shtyllén e dyté dhe gjendjet aktuale me transferet nga Fondj i
SPIM,

* Raportet pér puné financiare t€ shogérive pensionore,

* Gjetje nga revizionet e brend shme,

* Analiza e ankesave,

* Analiza e ndryshoreve bazé s sigurimin pensionor t& financuar me kapital,

* Strategjia pér masa makropruidente dhe obligimet qé& dalin nga strategjia pér masa
makropruidente,



¢ Analiza t& t& dhénave pérmes aplikacionit Business Intelegence Tool - Metabase.
3 Funksioni rregullator dhe procedurat

Gjaté vitit 2025-t& u sollén dy ndryshime té Ligjit pér sigurim pensionor té obligueshém t&
financuar me kapital dhe y publikuan né | ,Gazetén Zyrtare té Republikés sé Maqgedonisé s
Veriut* numér 86/2025 dhe | 14/2025. Akte nénligjore Né vitin 2025 A giencia pérpiloi dhe sollj

dhe até:
a) rregullore:

L. Rregullore pér ndryshim dhe plotésim (& rregullores pér formén dhe pérmbajtjen ¢
raporteve financiare (& shoqérisé pensionore (»Gazeta Zyrtare e RMV* nr. 196/2025);

2. Rregullore PEr kushtet mé t& aférta pér themelimin e shoqérive pensionore (. Gazeta
Zyrtare e RMV* nr. 196/2025);

3. Rregullore pér ndryshim té plotésimit & Rregullores pér ményrén dhe procedurén e
marketingut té fondeve pensionore (,,Gazeta Zyrtare ¢ RMV*“ nr. 142/2025);

4. Rregullore pér investim t€ mjeteve té fondeve pensionore (,,Gazeta Zyrtare e RMV* nr.
142/2025);

dokumenteve dhe menyrén e shkatérrimit, fshirjes dhe pastrimit té mediumit né
Agjencing pér mbikqyrjen ¢ financimit kapital t& sigurimit pensionaldhe rregulloren pér
masat teknike dhe organizative Per sigurimin e fshehtdsisé dhe mbrojtjen € pérpunimit t&
t€ dhénave personale (,Gazeta Zyrtare e RMV* nr. 118/2025);

6. Rregullore pér ndryshim t& Rregullores Per vlerésimin e mjeteve t& fondeve pensionore
té obligueshme dhe vullnetare (-Gazeta Zyrtare e RMV* nr. 51/2025);

3.1 Miratimet dhe pélqimet N& vitin 2025

Agjencia i zbatoi procedurat né vijim pér dhénien e miratimeve dhe pélgimeve sipas kérkesave
nga shogérité pensionore, né bazé té Ligjit pér sigurim pensionor t& obligueshém t& financuar me
kapital dhe Ligjit pér sigurim pensionor vullnetar t& financuar me kapital, dhe i sollj zgjidhjet né
vijim:

L. Zgjidhje pér miratim pér caktimin ¢ Aleksandar Petrov pér person pérgjegjés pér
llogaritjen ¢ térhegjeve té programuara té TRIGLLAV SHOQERIA PENSIONORE SHA
Shkup

2. Zgjidhje pér ndryshim dhe/ose plotésim t& statutit t&¢ VFpP SHOQERIA PENSIONORE
SHA SHKUP

3. Zgjidhje pér miratim pér rizgjedhjen e Vesna Stojanovska pér anétare ¢ Bordit
menaxhues té KB Shoqéria e paré pensionore SHA Shkup.



4. Zgjidhje pér miratim pér ndryshim té Statutit t€ Trigllav fondi i hapur vullnetar pensionor
- Shkup,

5. Zgjidhje pér dhénien e pélqimit t€ Sava shoqéria pensionore sh.a. Shkup pér lidhjen e
kontratave pér ndérmjetésim gjaté shitblerjes sé letrave me vleré.

6. Zgjidhje pér dhénien e pélqimit t& VFP shogéria pensionore SHA Shkup pér fitimin e
aksioneve nga emisioni [V (i katért) pérmes ofertés private.

7. Zgjidhje pér miratim pér ndryshim dhe/ose plotésim té Statutit t& VFP shoqéria
pensionore SHA Shkup.

8. Zgjidhje pér miratim pér zgjedhjen e Rok Papi¢ pér anétar té pavarur té Bordit
mbikéqyrés t&€ KB Shogéria e paré pensionore SHA Shkup.

9. Zgjidhje pér miratim pér rizgjedhjen e Maja Stevkova Shterieva pér anétare té Bordit
mbikéqyrés t€ KB Shoqéria e par€ pensionore SHA Shkup.

10. Zgjidhje pér dhénien e pélqimit t& kontratave t€ lidhura pér kryerjen e punéve té
ndérmjetésit bursor t& KB Shoqéria e paré pensionore SHA Shkup.

1. Zgjidhje pér dhénien e pélqimit té kontratave té lidhura midis Trigllav shogéria
pensionore SHA Shkup dhe personave juridiké té cilét kryejné shérbime me letra me
vleré.

12. Zgjidhje pér miratim pér ndryshim dhe/ose plotésim t& Statutit t& fondit pensionor té VFP
shoqéria pensionore SHA Shkup.

13. Zgjidhje pér miratim pér caktimin e Boro Antovski pér person pérgjegjés pér revizion té
brendshém né Trigllav shoqéria pensionore SHA Shkup.

14. Zgjidhje pér miratim pér zgjedhjen e Silvana Mojsovska pér anétare té pavarur té Bordit
mbikéqyrés t€ Sava shogéria pensionore sh.a. Shkup.

15. Zgjidhje pér miratim pér caktimin ¢ Bobana Dimeska pér person pérgjegjés pér
marketing né Trigllav shoqéria pensionore SHA Shkup.

16. Zgjidhje pér dhénien e pélgimit t& kontratave té lidhura me persona juridiké vendoré pér
kryerjen ¢ shérbimeve me letra me vleré t& VFP shogéria pensionore SHA Shkup.

17. Zgjidhje pér miratim pér rizgjedhjen e Rok Pivk pér anétar té Bordit mbikéqyrés té
Trigllav shoqéria pensionore SHA Shkup.

18. Zgjidhje pér miratim pér caktimin e Aleksandar Smilkovski pér person pérgjegjés pér
menaxhim me llogari individuale né Trigllav shogéria pensionore SHA Shkup.

19. Zgjidhje pér miratim pér caktimin ¢ Sungica Neshovska pér person pérgjegjés pér
marketing né Trigllav shoqéria pensionore SHA Shkup.

3.2 Komisioni pér vendosje mbi kundérvajtje

Gjaté vitit 2025 para Komisionit pér vendosje mbi kundérvajtje nuk jané inicivar procedura
pér kundérvajtje.

4 Veprimet lidhur me té drejtat e anétaréve, ankesat dhe propozimet

4.1 Njoftimi i personave t& shpérndaré pérgjithmoné dhe pérkohésisht né fondin
pensionor té obligueshém

NE vitin 2025, sipas nenit 8 paragrafi (5) nga Rregullorja pér anétarésim né fondin pensionor
t¢ obligueshém, Agjencia dérgoi gjithsej 8.218 njoftime me shkrim deri te personat té cilét



jané t& shpérndaré pérkohésisht né fondin pensionor t€ obligueshém. Sipas kontratave pér
dhénien e t& dhénave personale, té lidhura me Ministrin€ e punéve té brendshme té
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe shoggrité pensionore, Agjencia siguroi dhe dorézoi
62.467 té dhéna kontakti nga anétarét ¢ shpérndaré pérgjithmoné (t& dhénén pér adresén e
kontaktit) deri te tre shogérité pensionore. 19

4.2 Veprimet sipas kérkesave Agjencia veproi sipas kérkesave nga: t€ siguruarit, anétarét ¢
fondeve pensionore té obligueshme dhe shoggérité pensionore dhe propozonte deri te kryetari i
Késhillit té ekspertéve té Agjencisé marrjen e aktiviteteve dhe masave konkrete.

N& vitin 2025, nga njéri né tjetrin fond pensionor té obligueshém, kaluan gjithsej 12.658 anétaré
dhe até: né Trigllav shoqéria pensionore SHA Shkup 7.112 anétaré, né KB Fondi i par€ i hapur
pensionor i obligueshém 3.539 anétaré, ndérsa né Fondin e hapur pensionor té obligueshém Sava
fondi pensionor 2.007 anétaré.

4.3 Veprimet sipas ankesave dhe propozimeve

Sipas Ligjit pér sigurim pensionor té obligueshém t& financuar me kapital anétaréve té cilét kané
stazh té beneficuar u jepet mundési pér dorézimin e Deklaratés pér vazhdimin e anétarésimit né
fondin pensionor té obligueshém kur do té mbushin stazh t& sigurimit q¢ mundéson zvogélimin ¢
kufirit t€ moshés pér realizimin e sé drejtés sé pensionit pleqéror pér té€ paktén njé vit. Afati pér
dorézimin e Deklaratés ishte deri mé 16.09.2025. T€ drejté té dorézojné Deklaraté kishin 994
persona, prej tyre 42 persona vendosén ta vazhdojné anétarésimin né fondin pensionor té
obligueshém. Pas skadimit té afatit, mé 16.09.2025, 952 anétaréve t€ cilét nuk dorézuan
Deklaraté u pushoi anétarésimi né fondet pensionore té obligueshme.

Gijaté vitit 2025, deri te Agjencia, arritén 123 njoftime pér kérkesé té€ dorézuar pér pagesé
trashégimtari t€ cilave Agjencia u pérgjigj pozitivisht.

5 Aktivitetet lidhur me agjentét e shoqérive pensionore

NE vitin 2025, Agjencia organizoi pesé sesione provimi (né korrik, shtator, tetor, néntor dhe
dhjetor). Provimi pérbéhet nga dhénia e dy pjes€ve, pjesa e paré (teorike) e provimit me té cilén
kontrollohet njohuria teorike ¢ kandidatit dhe pjesa e dyté (praktike) e provimit me té cilén
kontrollohet aftésia praktike e kandidatit. Pjesa e paré dhe e dyté e provimit jepeshin né ményré
elektronike, sipas Programit pér dhénien e provimit pér agjenté té cilin e pérpilon Agjencia.
Konsiderohet se kandidati e dha pjesén e paré pérkatésisht pjesén e dyté té provimit nése ka
fituar t& paktén 70% nga numri i pérgjithshém 1 pikéve pozitive té€ parashikuara pér pjesén e paré
pérkatésisht pér pjesén e dyté t&€ provimit. Kandidati i cili nuk e dha pjesén e paré€ té€ provimit nuk
mund ta japé pjesén e dyté. Nése kandidati nuk ¢ ka dhéné as pjesén e dyté té provimit, do té
konsiderohet se nuk e ka dhéné provimin.

Gjaté vitit 2025 Agjencia vazhdoi rregullisht t’1 shfletojé ndryshimet e ligjeve pérkatése né€ fuqi
dhe akteve nénligjore lidhur me pérditésimin e Programit pér dhénien e provimit pér agjenté dhe
konstatoi se t€ njéjtat nuk kané ndikim thelb€sor mbi-materien e pérpunuar né Programin pér
provim té agjentéve nga néntori i vitit 2022.



Gjaté vitit 2025 u organizua provim pér agjenté né 5 sesione provimi, me ¢’rast nga
gjithsej 191 pjesémarrés té pranishém té paraqitur pér dhénien e provimit, dhané 104 ose 54%
nga kandidatét e pranishém.

Né kuadér té aktiviteteve lidhur me provimin pér agjenté, sipas ligjit, Komisioni pér
verifikimin e pyetjeve kreu revizion té pjeséve té para dhe té dyta t&€ provimeve pér agjenté té
mbajtura né vitin 2025, duke pérfshiré edhe kontroll nése provimin e kan€ dhéné kandidaté té
cilét i pérmbushin kushtet pér dhénien e provimit. P&r revizionet e kryera Komisioni pér
verifikimin ¢ pyetjeve pérpiloi raporte pérkatése té cilat i dorézoi deri te kryetari 1 Késhillit t&
ekspertéve té Agjencisé. Gjithashtu, sipas ligjit, e me qéllim qé t& pérmirésohet cilésia e bazés sé
pyetjeve dhe shembujve praktiké, Komisioni pér verifikimin e pyetjeve kreu revizion dhe
pérditésim, e gjithashtu ndryshoi ose plotésisht largoi dhe zévendésoi me té reja té paktén 60%
nga baza e pyetjeve dhe shembujve praktiké pér vitin 2025.

Agjencia kreu regjistrim té gjithsej 58 agjentéve nga té cilét 17 agjenté té€ Sava shoqéria
pensionore sh.a. Shkup, 9 agjenté t& KB Shoqéria e paré pensionore SHA Shkup, 10 agjenté té
Trigllav shoqéria pensionore SHA Shkup dhe 22 agjenté t& VFP SHOQERIA PENSIONORE
SHA SHKUP. Regjistrim i sérishém €shté kryer pér 2 agjenté dhe até té Sava shoqéria
pensionore sh.a. Shkup dhe Trigllav shoqéria pensionore SHA Shkup. Gjithsej 6 agjentéve u
pushoi statusi i agjentit prej té ciléve 1 agjent i KB Shoqéria e paré pensionore SHA Shkup, 4
agjenté té Sava shoqéria pensionore sh.a. Shkup dhe | agjent i Trigllav shogéria pensionore SHA
Shkup.

6 Zhvillimi i vetédijes sé publikut pér qéllimet dhe parimet e sigurimit pensionor té
financuar me kapital dhe té drejtat e anétaréve té fondeve pensionore

Gjaté vitit 2025, Agjencia pér mbikqyrjen e financimit kapital té sigurimit
pensional(MAPAS) vazhdimisht zbatonte aktivitete té orientuara drejt avancimit té edukimit
financiar, pérfshirjes financiare dhe pérforcimit té vetédijes publike pér réndésiné e sigurimit
pensionor té financuar me kapital. Aktivitetet u realizuan né kuadér té njé qasjeje té koordinuar
me institucionet anétare t€ Trupit koordinues, ashtu edhe pérmes nismave té pavarura sipas
Programit pér puné té€ Agjencisé, me pjesémartje aktive t¢é shogérive pensionore: KB Shoqéria e
paré€ pensionore SHA Shkup, Sava shoqéria pensionore sh.a. Shkup, Trigllav Shogéria
pensionore SHA Shkup dhe VFP Shoqéria pensionore SHA Shkup, si dhe né bashképunim me
institucione arsimore, komunitetin akademik dhe institucione dhe organizata tjera pérkatése. 21

Né€ kuadér t€ zbatimit t&€ fushatés informative té Agjencisé, né periudhén nga korriku deri né
dhjetor 2025 u realizuan aktivitete gjithépérfshirése té€ orientuara drejt avancimit t€ informimit
publik, rritjes s¢ shkrim-leximit financiar dhe pérforcimit t& vetédijes pér réndésiné ¢ sigurimit
pensionor té financuar me kapital, me theks té veganté mbi popullatén e re. Fushata filloi me
vendosjen e njé strukture organizative funksionale dhe definimin e drejtimeve té qarta
komunikuese, bazuar né analizén e nevojave dhe karakteristikave t€ grupeve t€ synuara, me
¢’rast vémendje e vecant€ iu kushtua adaptimit té& terminologjisé profesionale né formé té
kuptueshme dhe té qasshme, me géllim bartje mé efikase té porosive deri te publiku 1 gjeré. Né
pjesén e krijimit té pérmbajtjeve u zhvilluan mé shumé koncepte dhe zgjidhje komunikuese,



duke i pérfshiré skenarét pér video edukative, materiale vizuale dhe pérmbajtje tekstuale, té cilat
siguruan qasje konsistente dhe té dallueshme né komunikim.

Aktivitetet e pérfshiné praniné e vazhdueshme né mediat sociale pérmes planifikimit, pérgatitjes
dhe publikimit té pérmbajtjeve, si dhe analizén dhe optimizimin e tyre, me ¢’rast pérmbajtjet
pérgatiteshin dhe publikoheshin né gjuhén maqedonase dhe shqipe, me ¢ka u sigurua
gjithépérfshirje dhe shtrirje mé e gjeré e fushatés.

Pérmes komunikimit sistematik dhe té vazhdueshém, mediat sociale u pozicionuan si kanal
pérkatés pér informim dhe edukim, me ¢’rast u arrit shtrirje e konsiderueshme dhe nivel i larté i
ndérveprimit me shfrytézuesit, gjé¢ qé kontribuoi pér mitje t&€ dukshmérisé sé¢ temave lidhur me
sistemin pensionor dhe pérforcim té besimit te publiku.

Né kuadér té fushatés u realizua edhe prodhim i gjer€ i pérmbajtjeve video, e cila ¢ pérfshiu
pérgatitjen, incizimin, montimin dhe finalizimin e videove edukative dhe informative, té
adaptuara pér platforma té ndryshme digjitale, si dhe adaptimin e tyre gjuhésor dhe vizual.

Shtesé u ndérmorén aktivitete pér avancimin e pranisé né ueb pérmes analizés dhe optimizimit té
pérmbajtjeve, me qéllim rritjen e qasshmérisé dhe dukshmérisé sé tyre né internet dhe
p€rmirésimin ¢ komunikimit me shfrytézuesit.

Pérbérés veganérisht té€ réndésishém paraqisnin ngjarjet dhe aktivitetet edukative té
drejtpérdrejta, ndér t€ cilat ngjarja gendrore me rastin e Dités sé vetédijes pensionore, si dhe njé
varg prezantimesh dhe punétorish ndérvepruese né institucione arsimore, me ¢ka u mundésua
komunikim 1 drejtpérdrejté me té rinjté dhe kontribuoi pér mirékuptim mé té miré té sistemit
pensionor dhe réndésiné e tij.

Shtesé u realizuan aktivitete né kuadér t&€ nismave pér shkrim-lexim financiar, si dhe pjesémarrje
né konferenca, panele-diskutime dhe ngjarje edukative, me ¢ka u pérforcua bashképunimi me
institucione pérkatése dhe u zgjerua shtrirja e aktiviteteve edukative.

NE pjesén ¢ marrédhénieve me publikun u zbatua komunikim aktiv me mediat, pérmes
pérgatitjes dhe shpérndarjes sé pérmbajtjeve informative, si dhe pjesémarrje né formate
mediatike, me ¢ka u sigurua promovim shtesé dhe dukshméri e fushatés.

Paralelisht u pérpunuan materiale t€ ndryshme informative dhe vizuale, me géllim mbéshtetjen e
aktiviteteve komunikuese dhe avancimin e dallueshmérisé vizuale, si dhe pérforcimin e
perceptimit publik pér réndésiné e sistemit pensionor.

NE& kuadér t€ aktiviteteve té pérbashkéta me shoqérité pensionore, vecanérisht e réndésishme
ishte realizimi i fushatés sé pérbashkét informative ,,Mbill déshiré pér ardhméri stabile®, e
zbatuar nga KB Shogqgéria e paré pensionore SHA Shkup, Sava shoqéria pensionore sh.a. Shkup
dhe Trigllav Shoqéria pensionore SHA Shkup, ¢ cila pérfshiu krijimin ¢ pérmbajtjeve edukative,
ridizajnim t€ platformave ueb, aktivitete mediatike, prani né rrjete sociale dhe organizim té
ngjarjeve publike dhe konferenca.



N¢é kuadér té késaj fushate u krijuan pérmbajtje blogu, fjalor financiar, materiale video, si dhe
aktivitete komunikuese pérmes mediave tradicionale dhe digjitale, me ¢ka u arrit shtrirje e
konsiderueshme dhe ndérveprim me publikun dhe u avancua informimi pér sigurimin pensionor
té financuar me kapital. Né lidhje me aktivitetet individuale, VFP Shoqéria pensionore SHA
Shkup realizoi mé shumé aktivitete edukative pérmes ligjératave pér nxénés, studenté dhe kuadér
mésimdhénés, si dhe aktivitete né kuadér té shénimit t& Dités s¢ vetédijes pensionore dhe Ditéve
té shkrim-leximit financiar, me ¢ka u kontribuua pér zhvillim té sigurimit pensionor vullnetar
dhe rritje té kulturés financiare te popullata.

Gjaté vitit u sigurua edhe komunikim i vazhdueshém me anétarét e fondeve pensionore pérmes
informimit t& rregullt me informator€ clektroniké, si dhe pérmes kanaleve digjitale, me ¢ka u
pérforcua transparenca dhe informimi.

Pérveg aktiviteteve kombétare, Agjencia mori pjesé n€ ményré aktive edhe né nisma
ndérkombétare, takime pune dhe projekte né fushén e edukimit financiar dhe pérfshirjes, me
qéllim avancimin e sistemit dhe akordimin me praktikat ndérkombétare.

Né fazén pérfundimtare té fushatés u realizuan aktivitete lidhur me finalizimin e pérmbajtjeve,
pérgatitjen ¢ materialeve shtesé komunikuese dhe rrumbullakimin e procesit té pérgjithshém, me
cka u sigurua ndjekje e vazhdueshme dhe vleré€sim i aktiviteteve t€ zbatuara.

NEé térési, aktivitetet ¢ realizuara né vitin 2025 kontribuuan pér rritje té konsiderueshme té
informimit publik, avancim té shkrim-leximit financiar dhe ngritje té vetédijes pensionore, si dhe
pér vendosjen ¢ kanaleve té géndrueshme komunikuese pér edukim té€ métutjeshém dhe
informim t& qytetaréve, me ¢ka pérforcohet besimi né€ sistemin pensionor dhe nxitet pjesémartja
aktive e popullatés né€ planifikimin e ardhméris€ sé vet financiare.



7 Analiza statistikore dhe pérpilimi i raporteve pér sigurimin pensionor té financuar me
kapital

Agjencia né vitin 2025 vazhdimisht pérpilonte analiza statistikore pér sigurimin pensionor té
financuar me kapital, pérkatésisht pér punén e shoqérive pensionore, fondeve pensionore té
obligueshme dhe fondeve pensionore vullnetare.

Pér até qéllim rregullisht pérpiloheshin dhe publikoheshin raporte statistikore dhe gjaté vitit 2025
u publikuan 12 buletine mujore, 4 raporte statistikore tremujore dhe njé raport vjetor statistikor.
Kéto raporte pérmbajné t€ dhéna pér shpérndarjen e anétarésisé né fondet pensionore té
obligueshme dhe vullnetare sipas statusit té tyre (anétaré vullnetaré ose té obligueshém né
shtyllén e dyté pérkatésisht anétaré me llogari individuale vullnetare ose me llogari profesionale
né shtyllén e treté), pér strukturén moshore dhe gjinore té anétarésisé, pér kontributet e paguara
né shtyllén e dyté dhe té treté, pér kompensimet e arkétuara dhe lartésiné e mjeteve neto té
fondeve pensionore t& obligueshme dhe vullnetare, pér vlerén e njésive kontabél té fondeve
pensionore té obligueshme dhe vullnetare dhe pér strukturén e investimeve té fondeve
pensionore té obligueshme dhe vullnetare.

Tremujore llogaritej dhe publikohej té ardhurat e realizuara té fondeve pensionore té
obligueshme dhe vullnetare né shumé nominale dhe reale. Aktualisht, pérkatésisht njé heré né
muaj, llogaritej edhe ponderi pér shpérndarjen e té siguruarve té sapopunésuar té cilét jané
pérfshiré né sigurimin pensionor t& obligueshém té financuar me kapital, pér ¢do fond t& vecanté
pensionor t& obligueshém dhe i njéjti i dorézohej Fondit t& SPIM i cili e kryen shpérndarjen e t&
siguruarve.

Né vitin 2025 vémendje e veganté iu kushtua pérpilimit t& Raportit pér gjendjet né sigurimin
pensionor t€ financuar me kapital pér vitin 2024, i cili éshté obligim ligjor i Agjencisé. Raporti
pé€rmban véshtrim t€ shkurtér t&€ pérgjegjésive t& Agjencisé, misionit dhe vizionit té saj, pasqyré
t€ shkurtér t€ gjendjeve botérore dhe trendeve né fushén pensionore me theks mbi sigurimin
pensionor t€ financuar me kapital, pérshkrim té strukturés sé sigurimit pensionor té financuar me
kapital, pérshkrim t& detajuar, informacione dhe t& dhéna pér punén financiare t& shoqérive
pensionore, pastaj véshtrim té ndryshimeve dhe plotésimeve té akteve ligjore dhe nénligjore t&
cilat e rregullojné sigurimin pensionor t& obligueshém dhe vullnetar té financuar me kapital.
Pjesa mé& e madhe e raportit i éshté kushtuar informacioneve dhe té dhénave pér fondet
pensionore t€ obligueshme dhe vullnetare, pérkatésisht Raporti pérfshin informacione dhe té
dhéna pér anétarésing, kalimin midis fondeve, kontributet, investimin, mjetet, njésiné kontabél,
kompensimet dhe pagesén ¢ pensioneve dhe kompensimeve pensionore, vec e vec pér ¢do fond
pensionor t& obligueshém dhe pér ¢do fond pensionor vullnetar. Raporti pérmban edhe
informacione lidhur me marketingun dhe agjentét e shoqérive pensionore.

Raporti u shqyrtua dhe u miratua nga Késhilli i ekspertéve té Agjencisé, pas sé cilés u publikua
né fagen ueb t&é Agjencisé dhe u shtyp dhe u dorézua deri te personat dhe institucionet pérkatése.
Gjithashtu, Raporti i cili &shté pérpiluar dhe shtypur né gjuhén maqedonase ishte pérkthyer dhe
shtypur edhe né gjuhén angleze dhe shqipe.



NE& vitin 2025 Agjencia vazhdoi me aktivitete pér avancimin dhe digjitalizimin e publikimit dhe
qasjes deri te t& dhénat nga sigurimi pensionor i financuar me kapital pérmes mirémbajtjes sé
mijetit ueb statistikor MAPAS-STAT, mundé&suar pérmes Business Intelegence Tool - Metabase.
Qéllimi i vendosjes s¢ MAPAS-STAT é&shté té sigurohet qasje mé e thjeshté dhe té rritet véllimi
dhe frekuenca e publikimit té t& dhénave pérkatése statistikore pér pjesémarrésit, té gjitha palét e
interesuara dhe publikun e gjeré. Pérveg aktiviteteve t€ mésipérme lidhur me analizén
statistikore, u realizuan edhe hulumtime dhe u pérpiluan analiza krahasuese né tema pérkatése
pér sigurimin pensionor té financuar me kapital. Gjithashtu, aktualisht ndigeshin té rejat, trendet
dhe lévizjet né fushén pensionore dhe fusha tjera pérkatése me analiza té ndikimeve té tyre mbi
sigurimin pensionor té financuar me kapital dhe mundésité pér zhvillim dhe avancim té sigurimit
pensionor té financuar me kapital, pér té cilat u pérpiluan 4 raporte pér té reja né nivel tremujor.

8 Ndértimi dhe pérforcimi i kapaciteteve té Agjencisé

8.1 Pjesémarrja né seminare dhe konferenca dhe trajnime té specializuara né vend dhe
jashté vendit

NE vitin 2025 t€ punésuarit n€ Agjenci patén mundési ta vazhdojné edukimin e tyre profesional
pérmes pjesémarrjes né procesin ¢ trajnimeve dhe pérmes vizités s¢ seminareve dhe
konferencave. Gjaté€ vitit 2025 t€ punésuarit né Agjenci me prani fizike dhe pérmes platformave
elektronike virtuale té gasshme morén pjesé né seminare dhe konferenca, té organizuara né
Republikén ¢ Magedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit dhe até:

1. Takimi i 89-t€ i juristéve Ohér Dora-evolucioni i rezistencés digjitale - Zagreb;

2. Transformimi digjital i bankés Luksemburg;

3. Javae tregjeve financiare ¢ OECD;

4. Prokurime publike dhe financa, zvogélimi i rrezigeve nga ankesat, menaxhimi me
kontratat pér PP, ndérlidhja e planit pér PP me planin financiar dhe pérmirésimi i cilésisé
s€ ankesave Itali; 26

5. Trajnim pér prokurime publike Spanjé;

6. Ngjarja vjetore né€ kuadér té projektit me INFE - OECD - Sarajevé,

7. Konferenca e treté vjetore pér analizé teknike Rumani;

Gjaté vitit 2025 té punésuarit né Agjenci 1 vizituan trajnimet e specializuara né vijim té
organizuara né vend dhe jashté vendit dhe até:

* Trajnim pér siguri dhe shéndet né puné;
* Wordpress-programim, krijim i lehté dhe menaxhim me fage ueb;

* Kontrollet interne, menaxhimi me rrezige dhe planifikim strategjik: té reja dhe aspekte
kyge;

+ Aspekte juridike té inteligjencés artificiale;

* Financa té géndrueshme né vendet e BE-sé;



+ Parandalimi dhe ¢rrénjosja e dhunés dhe ngacmimit né vendin e punés;
« Zbatimi 1 ZAP dhe ZPP;

¢ Organizimi i brendshém dhe ndryshimet e Aktit pér sistematizim;

« Zbatimi 1 procedurave pér prokurime publike;

« Trajnim pér certifikim pér prokurime publike;

» Excel i avancuar: funksione pér puné zyre;

+ Punétori ndérvepruese pér modele pér rezervim dhe validimi i tyre;

+ Samiti digjital 1 Ballkanit Peréndimor;

* Edukim pér ligjin e ri pér material arkivor dhe puné arkivore;

8.2 Zhvillimi i proceseve té biznesit dhe kapacitetit informatik té¢ Agjencisé

NEé vitin 2025, Agjencia vazhdoi t’i zhvillojé proceset e saj té biznesit lidhur me funksionimin e
shtyllés s€ dyté dhe té treté (pérditésim dhe avancim).

Agjencia aktualisht kryente administrim té sistemit t€ saj informatik, optimizim t€ bazés
operative t€ t&€ dhénave, administrim dhe mirémbajtje té bazés sé té dhénave, té sistemeve
operative dhe té€ sistemit harduerik, si dhe mirémbajtje té softuerit aplikativ, né bashképunim me
shtépiné softuerike té€ angazhuar pér mirémbajtjen e tij.

Gjithashtu, aktualisht administrohej dhe mirémbahej pajisja ckzistuese harduerike, e pérbéré nga
makina serverésh né t¢ cilat punon softueri aplikativ, kompjuterét personalé dhe kompjuterét
portativé.

Aktivitetet kryesore né vitin 2025, ishin si né€ vijim:

* Automatizimi 1 procesit pér gjenerim té skedaréve VHV deri te Banka Popullore;

« Ndérlidhja me platformén pér ndérveprueshméri pér krijim té letrave pér personat e shpérndaré
pérkohésisht si dhe pér pérditésimin e adresave pér personat e shpérndaré pérgjithmoné;

* Plotésime t& portalit pér kémbim té dokumenteve-vendosja e procesit té ri pér kémbim té
dokumenteve nga MAPAS deri te shogérité;

« Pérpilimi i raporteve pér agjentét;



« Pérpilimi i raporteve pér pagesa t& mjeteve nga shtylla e dyté;

» Pérpilimi i raporteve pér nevojat e kontrollit financiar, pér pagesa dhe tejkalime;
* Vendosja e kontrollit té ri pér detektim té hershém té kontributeve té dyfishta;

e Pérmir€simi 1 modulit pér agjentét;

» Pérmirésime té kontrolleve té vendosura tashmé;

8.3 Sistemi i integritetit

Gjaté vitit 2025 agjencia vazhdimisht i ka zbatuar dhe avancuar standardet dhe politikat ¢
vendosura né kuadér t€ sistemit pér integritet. Agjencia mbetet fugishém e pérkushtuar ndaj
transparencés, llogaridhénies dhe profesionalizmit, si dhe ndaj zbatimit konsekuent té parimeve
té masave pér parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit té interesave.

NE¢ até drejtim, ndérmerren aktivitete aktuale pér mirémbajtje dhe pérmirésim té métejshém té
mekanizmave t& vendosur, duke i pérfshiré ndjekjen e zbatimit té standardeve etike, avancimin e
kontrolleve interne dhe pérforcimin e vetédijes te té punésuarit pér réndésiné e integritetit né
puné. Agjencia edhe mé tej do t€ vazhdojé me zhvillim dhe pérforcim té sistemit pér integritet,
me qé€llim sigurimin e ekzekutimit efikas, transparent dhe pérgjegjés té kompetencave té saj.

8.4 Bashképunimi me institucione dhe organizata nga vendi dhe nga jashté vendit

Pér shkak té sigurimit té supervizimit dhe rregullativés efikase t€ sigurimit pensionor té
financuar me kapital, Agjencia bashképunon me mé shumé institucione nga sektori financiar dhe
pensionor né vend dhe jashté vendit. Agjencia ka t& lidhura 20 memorandume pér bashképunim,
sipas té cilave palét kontraktuese kémbejné pérvoja té fituara né fushén e sigurimit pensionor té
financuar me kapital, punén e fondeve pensionore, mekanizmat ¢ supervizimit té fondeve
pensionore dhe regulloret e sjella dhe masat juridike té pércaktuara dhe té shqiptuara.
Bashképunimi teknik pérbéhet nga kémbimi i dokumenteve, ndihmé bilaterale me qéllim
kémbimin e pérvojave nga interesi i pérbashkét, si dhe bashképunimi né fushén e edukimit,
hulumtimit, trajnimeve dhe zhvillimit nga interesi i pérbashkét.

8.5 Bashképunimi me institucione nga vendi

Gjaté vitit 2025 vazhdoi bashképunimi i rregullt me institucionet né vend me t& cilat Agjencia ka
t¢ lidhura memorandume pér bashképunim pérmes realizimit té takimeve t& punés pér kémbim té
pérvojave, pjesémarrjes né seminare dhe konferenca dhe kémbimit t& rregullt té raporteve dhe té
dhénave pérkatése.

Agjencia merr pjesé me pérfaqésuesit e saj né punén e Trupit koordinues pér edukim financiar
dhe pérfshirje financiare né Republikén ¢ Maqedonisé sé Veriut né té cilin anétarésohen dhe
vendosin bashképunim Agjencia pér supervizimin e sigurimit pensionor té financuar me kapital,
Banka Popullore e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, Ministria e financave e Republikés sé



Magedonisé sé Veriut, Agjencia pér supervizimin ¢ sigurimeve dhe Komisioni pér letra me vleré.
Qéllimi i Trupit koordinues éshté realizimi i aktiviteteve té€ cilat kané pér qéllim té ngritet niveli i
shkrim-leximit financiar té popullatés né Republikén ¢ Magedonisé sé Veriut dhe té promovohet
miratimi i sjelljeve pérkatése financiare. Pérmes vizionit té integruar dhe zbatimit t& projekteve
arsimore financiare dhe pérmes kombinimit té pérpjekjeve té té gjitha paléve té prekura do té
kontribuohet drejt mirégenies sé€ popullatés dhe stabilitetit t€ sistemit financiar si dhe vendosjen ¢
bashképunimit né plan rajonal dhe internacional né€ domenin e edukimit financiar.

NEé prill té vitit 2020 institucionet rregullatore né Republikén e Maqedonisé sé Veriut lidhén
Memorandum pér bashképunim ndérinstitucional pér shkak té ruajtjes sé stabilitetit financiar né
pérputhje me rekomandimet ¢ FMN dhe BB. Agjencia u pérfshi né angazhimin e pérbashkét me
rregullatorét financiar€, t€ udhéhequr nga BP, pér identifikim me kohé dhe efikas té rrezigeve
sistematike dhe marrjen e aktiviteteve pér shkak té parandalimit dhe zvogélimit té ndikimit té
tyre mbi sistemin financiar. Me sjelljen e Ligjit pér stabilitet financiar, né korrik té vitit 2022, u
vendos korniza institucionale pér vendosjen e politikés makropruidente né Republikén ¢
Maqedonisé s¢ Veriut. Me ligjin, juridikisht u institucionalizua Komiteti pér stabilitet financiar
dhe iu ndané kompetenca rregullatoréve té sistemit financiar. Me Strategjiné pér zbatimin e
politikés makropruidente né Republikén ¢ Magedonisé sé Veriut u vendos korniza operative pér
zbatimin e politikés makropruidente nga ana e Komitetit pér stabilitet financiar dhe
rregullatoréve pérkatés. Me strategjin€ makropruidente pércaktohen géllimet e ndérmjetme té
politikés makropruidente dhe lidhen me treguesit bazé té cilét pérdoren pér identifikim dhe
ndjekje té rreziqeve sistematike dhe instrumentet pérkatése makropruidente, definohet cikli i
zbatimit t& politikés makropruidente dhe marrja e masave makropruidente. Transparenca dhe
ményra ¢ komunikimit t&€ masave me publikun, si dhe bashképunimi dhe koordinimi i politikave.
Me kéto aktivitete gjithashtu, do té jeté shtesé e pérforcuar rezistenca e sistemit financiar ndaj
goditjeve, ndérsa institucionet pérkatése do té jené edhe mé té pérgatitura pér menaxhim me
sfidat.

NE& mars t& vitit 2022 institucionet rregullatore nga sektori financiar né Republikén e
Magedonis€ s€ Veriut lidhén Memorandum pér bashképunim pér krijimin e kushteve pér
mbéshtetje té€ zhvillimit t& inovacioneve né sistemin financiar né Republikén ¢ Magedonisé sé
Veriut. Me Memorandum vendoset sistem pérmes té cilit rregullatorét né ményré té koordinuar
do t€ veprojné, secili né kompetencén e tij, lidhur me zbatimin e Strategjisé kombétare pér
sektorin fintech. Bashképunimi midis nénshkruesve realizohet pérmes pjesémarrjes né punén ¢
Komitetit pér mbéshtetje té zhvillimit t& inovacioneve né sistemin financiar, pjesémarrjes né
punén ¢ Nénkomitetit pér mbéshtetje gjaté zbatimit té rekomandimeve nga Strategjia,
pjesémarrjes né punén e Sekretariatit pérgjegjés pér mbéshtetje administrative té punés sé
Komitetit dhe Nénkomitetit, si dhe aktiviteteve té grupeve té punés si mbéshtetje né zbatimin e
rckomandimeve nga Strategjia. N& prill t& vitit 2023 u miratua Strategjia pér rregullatorét pér
sektorin fintech e cila ka pér qéllim t€ sigurojé kushte pér mbéshtetje té inovacioneve né fushén ¢
financave, me ¢’rast duke ¢ pasur parasysh mbrojtjen e konsumatoréve dhe investitoréve dhe
stabilitetin e sistemit financiar. Strategjia pér rregullatorét pér scktorin fintech ka té béjé me
aspektet rregullatore lidhur me transformimin e sistemit financiar té udhéhequr nga sektori
fintech dhe né té€ jané pérfshiré rekomandime pér rregullatorét. Zhvillimi i sektorit fintech éshté
me réndési t& madhe pér pérforcimin ¢ ckonomisé sé njé vendi, para sé gjithash pér shkak t&



potencialit té tij pér rritje té pérfshirjes financiare. Pér qytetarét, zhvillimi i sektorit fintech do (&
thoté mé& shumé mund&si dhe shérbime financiare mé té lira.

Agjencia gjithashtu merr pjesé me pérfagésuesin e saj né punén e grupit té punés té
formuar pér shkak té€ vendosjes sé€ Sistemit evropian pér statistiké té mbrojtjes sociale té
integruar ESSPROS né Republikén e Maqedonisé sé Veriut. ESSPROS paraget metodologji té
mbledhjes sé t& dhénave me qéllim q& t& sigurohet pérshkrim i detajuar dhe koherent i mbrojtjes
sociale. N€ grupin e punés jané t& pérfshira té gjitha institucionet pérkatése té cilat jané té
pérfshira né€ procesin e sigurimit té pérfitimeve me géllim mbulimin e rreziqeve té caktuara
pérkatésisht nevojave t& popullatés. Grupi i punés 1 definoi skemat sipas té cilave secili
institucion do t’i dorézojé t& dhénat pérkatése deri te Enti Shtetéror i Statistikés, i cili pastaj do t’i
dérgojé deri te EUROSTAT. Procesi i dorézimit sipas metodologjisé sé¢ ESSPROS, té dhéna nga
Agjencia deri te Enti Shtetéror i Statistikés, éshté i rregulluar me memorandum pér
bashképunim. Sipas kétij memorandumi, né€ vitin 2025, Agjencia i dorézoi té dhénat e definuara
ESSPROS pér vitin 2024.

8.6 Bashképunimi me institucione nga jashté vendit dhe me organizata ndérkombétare

Gjaté vitit 2025 vazhdoi bashképunimi i rregullt me institucionet jashté vendit me té cilat
Agjencia ka té lidhura memorandume pér bashképunim, kémbim té rregullt té raporteve dhe té
dhénave pérkatése, si dhe komunikim dhe kémbim té informacioneve sipas nevojés, pér shkak té
kémbimit t& pérvojave supervizore dhe ¢éshtjeve lidhur me rregullativén né vendet pérkatése.

Agjencia pérmes pérfaqésuesve té saj edhe né vitin 2024 mori pjesé né ményré aktive né
pérpilimin e Programit kombétar pér miratimin e sé drejtés sé Bashkimit Evropian dhe Raportin
pér pérparimin e Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut, si dhe né takimet e punés dhe
nénkomitetet pér Treg té brendshém dhe konkurrencé dhe Céshtje ekonomiko-financiare dhe
statistiké. Gjithashtu, pérfaqésuesi i Agjencisé merr pjesé né pérpilimin e Programit pér reforma
ckonomike t€é Republikés s¢ Maqedonisé s¢ Veriut e cila ¢do vit i dorézohet Bashkimit Evropian
dhe fillimin e procesit negociues.

Si anétare e Organizatés ndérkombétare t€ supervizoréve té fondeve pensionore - [OPS, e cila ka
rreth 90 vende anétare dhe vézhgues nga ¢ gjithé bota té cilét i pérfshijné té gjitha nivelet ¢
zhvillimit ekonomik dhe té cilat i bashkojné té gjitha llojet e sistemeve pensionore té
supervizimit, Agjencia rregullisht merr pjesé né konferencat dhe i shfrytézon materialet dhe
udhézimet ¢ pérpiluara nga ky trup, me qéllim kémbimin e informacioneve dhe pérvojave dhe
ndjekjen e standardeve botérore dhe praktikave pozitive né fushén e supervizimit té fondeve
pensionore. Agjencia i ndjek edhe standardet pér supervizim té IOPS me qéllim avancimin e
cilésis¢ dhe efektivitetit t& supervizimit té fondeve private pensionore, me ¢ka do té pérforcohet
zhvillimi dhe efikasiteti i tyre operativ dhe do t& mundésohet burim i sigurt i pensionit.
Gjithashtu, Agjencia né vitin 2025 rregullisht komunikonte me IOPS dhe dorézonte
informacione, t€ dhéna statistikore, komente dhe pérgjigje té pyetésoréve, té nevojshme pér
materialet ¢ punés dhe studimet krahasuese té IOPS.

Nga viti 2016 si pjesé ¢ Trupit koordinues té institucioneve rregullatore pér edukim financiar né
Republikén ¢ Magedonisé sé¢ Veriut, Agjencia éshté anétare e Rrjetit ndérkombétar pér edukim



financiar prané Organizatés pér bashképunim dhe zhvillim ekonomik (INFE-O ECD). Rrjeti éshté
formuar né vitin 2008 dhe anétaré jané institucionet rregullatore, pérkatésisht bankat gendrore,
ministrité dhe agjencité lidhur me supervizimin e sigurimeve, investimeve dhe sigurimit
pensionor. Rrjeti paraget platformé pér mbledhjen e t& dhénave pér shkrim-lexim financiar,
zhvillimin e analizave dhe raporteve krahasuese dhe krijimin e instrumenteve pér politika lidhur
me edukimin financiar.

9 Misioni i ekspertéve TAIEX vlerésimi i rezistencés ekonomike té sigurimit pensionor té
financuar me kapital

Né kuadér té aktiviteteve té parashikuara drejt pérmbushjes s€ qéllimit strategjik
Pérmirésimi i kapacitetit né drejtim t& pérforcimit té rolit t& saj supervizor dhe rregullator né
sigurimin pensionor té financuar me kapital né Agjencing pér mbikqyrjen e financimit kapital t&
sigurimit pensional(MAPAS) u realizua projekt mision i ekspertéve pérmes instrumentit (&
Bashkimit Evropian (BE) TAIEX.

Ky projekt paraget vazhdim t& misionit t& méparshém me té cilin MAPAS vendosi
kornizé pér menaxhim me rreziqet pér stabilitet financiar dhe politiké makropruidente. Qéllimi
kryesor i kétij misioni t& ekspertéve éshté t& zbatohet tekniké pér menaxhim me rrezige pér t&
vlerésuar ndikimin potencial té ngjarjeve ose skenaréve té pafavorshém (goditje
makrockonomike dhe financiare) mbi gjendjen financiare dhe rezistencén e sigurimit pensionor
t& financuar me kapital né¢ Magedoniné e Veriut. Identifikimi me koh€ dhe efikas i rrezigeve
sistematike dhe marrja e aktiviteteve pér shkak té parandalimit dhe zvogélimit t&€ ndikimit t€ tyre
mbi sistemin financiar jané kompetenca té reja t&é MAPAS té cilat dalin nga Ligji pér stabilitet
financiar dhe nga Strategjia pér zbatimin e politikés makropruidente né Republikén ¢
Magedonisé s€ Veriut.

Misioni i ekspertéve u realizua n€ periudhén nga 27 deri mé 31 tetor 2025 nga ana ¢
ckspertéve Tvana Herceg, Udhéheqése e Sektorit pér rreziqe sistematike dhe mbrojtje t&
konsumatoréve dhe Mario Bambullovig, Udhéheqés i Departamentit pér rreziqe sistematike né
Agjenciné kroate pér supervizimin e shérbimeve financiare (HANFA). Misionin e ekspertéve ¢
ndoqgén gjithsej 11 pjesémarrés, té punésuar né MAPAS.

Gjaté misionit té ekspertéve, pjesémarrésit u njohén me konceptet bazé dhe géllimet e
testimit té rezistencés né kuadér té BE-sé dhe Bordit evropian pér rrezige sistematike (ESRB),
me metodologjing dhe shfrytézimin e analizés s¢ sensitivitetit dhe analizés sé skenaréve si dhe
me pércaktimin e rrezigeve né sigurimin pensionor té financuar me kapital me kontribute té
definuara. Pastaj, ishin pérpunuar né detaje qéllimet dhe qasjet e stres testimit té fondeve
pensionore, ményra ¢ identifikimit té goditjeve makrockonomike dhe financiare dhe menaxhimi
dhe aktivitetet supervizore t¢ MAPAS né kontekst té stabilitetit financiar. Gjithashtu, ishte
prezantuar zbatimi i modeleve deterministike dhe stokastike, si dhe studime praktike té rastit
simulime té goditjeve té tregut, analiza e rezultateve dhe integrimi i rezultateve né proceset
supervizore.

Misioni i ekspertéve ishte 1 dedikuar pér pérforcimin ¢ kapaciteteve t€ MAPAS né fushén e
menaxhimit me rrezige dhe testimit té rezistencés sé fondeve pensionore, né pérputhje me



_standardet evropiane dhe paraget hap té éndesishém né drejtim té avancimit t& proceseve pér
ndjekje té rezistencés s€ sigurimit pensionor t€ financuar me kapital, si dhe né akordimin ¢
métutjeshém me standardet evropiane né fushén e stabilitetit financiar dhe menaxhimit me
rrezige.

10 Sistemi pér menaxhimin me cilésiné dhe sistemi pér menaxhimin me siguriné e
informacioneve

Agjencia né vitin 2012 sbatoi zbatim té kérkesave nga standardi ndérkombétar 1ISO 9001:2008
dhe té njéjtén me sukses ¢ rrumbullakoi me certifikim nga ana e trupit certifikues DAS
Certification Limited, t& akredituar nga United Kingdom Accreditation Service (UKAS).

Gjaté vitit 2018 me zbatimin ¢ versionit té ri té standardit ISO 9001:2015, Agjencia proceset €
saj operative i akordoi me kérkesat. Sipas kérkesave té versionit té ri nga standardi jané
identifikuar rrezige né nivel t& njésive organizative t€ cilat udhéhigen né regjistér t€ rrezigeve.
Ndryshimet mé t& reja jané pjes¢ € evolucionit aktual té kétyre standardeve, t& cilat ndihmojné né
zgjidhijen e ¢éshtjeve kyge si¢ janc: pérdorim i gjeré i standardeve pér mé shumé sisteme per
menaxhim né kuadér té institucionit, integrim 1 cilésisé né udhéhegjen e institucionit, si dhe
lehtésim i pérgjithshém i zbatimit t& standardeve. Ky sistem, i cili &shté konfirmuar nga MKD
SERTIFIKAT, e tregon pérgatitjen ¢ Agjencisé per té déshmuar se si punohet né institucion ku
zbatohen parimet e sistemit t€ pjekur pér menaxhim me cilésingé dhe ku demonstrohen obligimi
dhe pérkushtimi i forté i Késhillit té ckspertéve té Agjencisé dhe te gjithé ekipit vazhdimisht ta
pérmirésojné punén sipas revizionit té ri té standardit ISO 9001:2015, € n€ interes pér veté
institucionin dhe pér t& gjitha palét e prekura.

Duke i ndjekur té rejat né punén me menaxhim me cilésing, si institucion né Republikén e
Magedonisé s& Veriut i cili i njeh réndésing, domosdoshmériné dhe pérfitimet nga sistemi i
vendosur pér menaxhim me cilésing, Agjencia né vitin 2025 vazhdoi me zbatim dhe realizim t&
té gjitha aktiviteteve té reja té cilat i dikton ky standard né punén e pérditshme. U tregua dhe u
konfirmua se sistem i zhvilluar miré dhe i mirémbajtur per menaxhim me cilésiné ka kontribut
pozitiv pér arritjen e géllimeve né puné.

Gjaté vitit 2015, Agjencia ¢ implementoi standardin ISO 27001 2013 pér sistem pér menaxhim
me siguriné ¢ informacioneve dhe me sukses ishte certifikuar. Pastaj, gjaté vitit 2016 dhe 2017
filloi procesi i bashkimit (integrimit) t& sistemeve pér menaxhim me cilésiné dhe menaxhim me
siguriné ¢ informacioneve i cili pérf undoi dhe me sukses zbatohet.

Pérpjekjet té cilat i bén Agjencia pér pérmirésimin e cilésisé pér menaxhim dhe sigurin€ ¢

informacioneve u treguan té suksesshme, ndérsa té njéjtat jané t&é réndésishme jo vetém pér
institucionin toné por edhe pér té gjitha palét ¢ prekura.

Kryetari i Késhillit t€ ekspertéve




